
   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1909 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - 

SP, à Av. Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone/fax (016) 3301.1909/3322.4629, nesta cidade, 

realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 

006/2019, PROCESSO Nº 676/2019 do tipo "Menor preço por lote", que visa à AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA AS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL DA 

REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA. 

A informação dos dados para acesso deve ser feita através do site: 

www.araraquara.sp.gov.br no Portal de Transparência Municipal ou pelo e-mail: 

licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 09:30 horas do dia 13 de março de 2019. 

Araraquara, 15 de fevereiro de 2019. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 
 

PORTARIA  Nº  26.006 
De 14 de fevereiro de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 

solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Gestão e Finanças; 

 

R E S O L V E: 

 

 I - Prorrogar até o dia 29 (vinte e nove) de março 

de 2019 (dois mil e dezenove), os efeitos da Portaria nº 25.911, de 04 de 

janeiro de 2019, que dispõe sobre o horário de atendimento ao público, e 

jornada de trabalho excepcional de 06 (seis) horas dos servidores que prestam 

serviço no atendimento ao público no andar térreo do Paço Municipal. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a contar do dia 28 (vinte e oito) de 

janeiro de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês 

de fevereiro do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

  

  

 

 

            EDINHO SILVA                                                     JULIANA PÍCOLI AGATTE 

         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

 

VINÍCIUS MANAIA NUNES 

Secretário de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019.  (“RAP”). 

 

 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 086/2.019 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2.019 

CONTRATO: Nº. 004 de 15/02/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: BELGIQUÍMICA PRODUTOS QUÍMICOS LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E 

EVENTUAL DE MATERIAIS PARA A LIMPEZA E TRATAMENTO DAS PISCINAS DO PARQUE 

PNHEIRINHO E DO COMPLEXO AQUÁTICO ARENA DA FONTE, CONFORME DESCRITO NO 

ANEXO I DESTE EDITAL, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES. 

VALORES R$ 24,30 (vinte e quatro reais e trinta centavos) para o Lote 01, R$ 16,20 (dezesseis reais e 

vinte centavos) para o Lote 02, R$ 17,00 (dezessete reais) para o Lote 03, R$ 11,00 (onze reais) para o 

Lote 05, R$ 12,38 (doze reais e trinta e oito centavos) para o Lote 06, R$ 17,35 (dezessete reais e 

trinta e cinco centavos) para o Lote 07, R$ 9,12 (nove reais e doze centavos) para o Lote 08, R$ 12,50 

(doze reais e cinquenta centavos) para o Lote 09, R$ 2,22 (dois reais e vinte e dois centavos) para o 

Lote 10 e R$ 27,50 (vinte e sete reais e cinquenta centavos) para o Lote 11. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 19 de Fevereiro de 2019. 

EVERSON MIGUEL INFORSATO 

Secretário Municipal de Esportes e Lazer 



A Secretaria Municipal de Cultura de Araraquara, e Fundação de Arte e Cultura de 
Araraquara – FUNDART, tornam pública a nomeação da Comissão Organizadora do 
Festival “Araraquara Rock 2019”, composta pelos nomes:   

Flávio Ribeiro de Carvalho 

Larissa Futenma 

Igor de Souza Guzzi 

Luís Carlos da Conceição 

Luiz Paulo Vicolla 

Luna Meyer 

Denis Garcês 

Danielle Cristina Real de Aquino 

Guilherme Floriano 

Alcindo Sabino 

Gabriela Palombo 

Pedro Junqueira 

Marcelo Gigante 

Michel Kary 

 



 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

E-mail: rhfungota@araraquara.sp.gov.br | Ramal: 1580 

 

CONVOCAÇÃO 
 

                                                  
                                                          A Diretoria Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira 
Alves – Vovó Mocinha – Maternidade Gota de Leite de Araraquara, por intermédio da Diretoria 
de Administração, CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para comparecer nos dias 21 e 
22 de fevereiro de 2019, no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, à Rua Carlos 
Gomes nº 1610, classificados no Concurso Publico 01/2016, para fins de realização de exames 
pré-admissionais e posterior contratação.     
 
 
FARMACÊUTICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

19° SABRINA APARECIDA LEÃO DE SOUZA 2321804 
 

 
 O não comparecimento no prazo estipulado acima implicará na perda do direito à 
vaga. 
 
                                                

Diretoria Executiva da FUNGOTA, aos 19 de fevereiro de 2019. 
  
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
-Diretora Executiva- 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1909 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - 

SP, à Av. Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone/fax (016) 3301.1909/3322.4629, nesta cidade, 

realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 

004/2019, PROCESSO Nº 371/2019 do tipo "Menor preço por lote", que visa à 

CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA E AQUISIÇÃO DE MATERIAL NECESSÁRIOS PARA 

A EXECUÇÃO, ADEQUAÇÃO E INSTALAÇÃO, NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, 

DE ESTRUTURAS DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS E DE EMERGÊNCIAS, EM 

ATENDIMENTO ÀS NBRS 5410 E 5418, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA. 

A informação dos dados para acesso deve ser feita através do site: 

www.araraquara.sp.gov.br no Portal de Transparência Municipal ou pelo e-mail: 

licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 14:30 horas do dia 14 de março de 2019. 

Araraquara, 15 de fevereiro de 2019. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 4341/2016 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2016 

CONTRATO nº 5085 de 30/01/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: CONSÓRCIO AEROCARTA-TECNOSIG 

 OBJETO: a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA, 

VISANDO A ATUALIZAÇÃO DAS BASES CADASTRAIS FÍSICAS E FISCAIS DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA/SP, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. 

MOTIVO: a prorrogação da vigência do contrato pelo período de 01/02/2019 a 10/01/2020, mantendo-

se inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara,19 de Fevereiro de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
  

 1

COMUNICADO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO 
 

Processo Seletivo nº 689/2019 
 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de Araraquara 

torna público o COMUNICADO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO do Processo 

Seletivo nº 689/2019 conforme segue:  

1. DA CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO 

1.1. Ficam CONFIRMADAS por estar de acordo com o Edital do Processo Seletivo nº 

689/2019 as inscrições, para o emprego CIRURGIÃO DENTISTA em caráter temporário, 

abaixo relacionadas: 

1 – CIRURGIÃO DENTISTA 
 

Nome INSCRIÇÃO 

Adriana Nakachima 1101-97 

Alan Vinicius Lasko 1206-50 

Alef Cristian Souza Santos  1203-53 

Alexandre Henrique Lopes Da Silva Simplicio 1197-41 

Álury Roncolato 1169-78 

Amanda Paula De Oliveira 1058-73 

Ana Beatriz Fucchi 1052-61 

Ana Carolina Monachini Marcantonio 1153-42 

Ana Karoline De Assis Bombarda 1030-47 

Ana Paula Aparecida Raimundo Alves 1086-25 

Ana Paula Demambro 1010-12 

Ana Paula Mimoso Seabra Mascarenhas De Moraes 1045-88 

Ana Paula Silva Villari 1148-11 

Angela Fumiya Okada Sinzato  1068-59 

Angélica Leticia Reis Pavanelli 1087-65 

Antonio Augusto Mendonça 1161-15 

Ariele Patricia Rabello 1125-77 

Betuel De Vico Bianchi 1193-32 

Bianca Paro Giovani 1196-81 

Bruna Acetoze Quisté 1126-97 

Bruna De Freitas Vallerini 1019-97 

Bruna Laís Moura Silva 1062-71 

Camila Rosa Martinez Mendes 1075-86 

Carla Caroline De Oliveira Duque 1107-97 

Carlos Rangel De Moura Oliveira 1140-59 

Carolina Castelo Branco Salvini 1081-77 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
  

 2

Nome INSCRIÇÃO 

Christiane Kassardjian Michelucci 1199-22 

Clarissa Do Valle Narcizo Matheus 1076-96 

Claudia De Freitas Vallerini 1090-49 

Claudia Roberta Lopes 1051-94 

Daiana Ferraz 1186-13 

Debora Carla Lopes Benfatti 1040-38 

Débora De Souza Madiolo  1145-97 

Deiwes Carlton Cavallari  1185-21 

Diego Dos Santos Francisco 1043-65 

Eduarda Carolina Da Silva Pereira 1198-12 

Eduardo Bonini De Oliveira 1055-41 

Elaine Mingoti Onofre 1157-94 

Emerson Jose Pierri 1113-93 

Eric Tadeu De Almeida Guarda 1195-97 

Ernesto Gomes Esteves Júnior 1121-66 

Evanio Vilela Da Silva  1208-95 

Fabiana Bueno De Godoy Campos 1042-25 

Fabio Itokagi 1071-54 

Fabio Pereira 1078-26 

Fabio Sanfelice Do Amaral Sampaio 1016-11 

Felipe Eduardo Pinotti 1011-40 

Felipe Pereira Cunha 1092-17 

Felipe Ramalho Ferreira 1084-37 

Fernanda Cristina Alves 1023-20 

Fernanda De Patto 1180-18 

Fernanda Florian 1066-13 

Fernanda Rubio 1191-30 

Fernando Cesar Campos Jóe 1147-30 

Fernando Mota Barreto Martins 1025-93 

Frederico Bovi 1028-18 

Gabriel Lente De Oliveira 1168-37 

Gabriela Eleutério Pulitano 1165-65 

Gabriela Ohata 1080-36 

Gabriellen Fernanda Gomes 1192-11 

Giovana Luisa Negrini 1026-91 

Giovana Tozetti 1109-42 

Giovanna Joissi Sgarbi Farto 1077-67 

Giselle Priscilla Cruz Abi Rached 1033-67 

Giulia Bueno Rodrigues 1096-60 

Graziele Pessoa Da Silva 1027-55 

Guilherme Garcia Resende  1202-90 

Heloisa De Paula Lemos Tenan 1049-53 

Iago Amantea Hallgren 1137-54 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
  

 3

Nome INSCRIÇÃO 

Ivone Da Silva 1112-60 

Izabela Borghi 1172-35 

Jackeline Do Nascimento Tsurumaki 1064-83 

Jaquelline Pião Passos 1006-89 

Jayne Barbosa Dos Santos 1176-96 

Jessica Arielli Pradelli 1205-15 

Jessica Fernanda Sedenho  1007-94 

Jéssica Mantovanelli 1072-18 

Jessica Mirella Umeda 1152-82 

João Marcos Angelo Catharini 1110-12 

Jose Alberto Santarelli Junior  1008-62 

José Augusto Pereira Da Cruz 1151-97 

Juliana Constancio Bolini 1012-81 

Juliana Schiavinato 1038-97 

Juliana Trosdorf Nogueira 1014-73 

Karen Lohaynne Alves Goulart 1163-87 

Karine De Oliveira Neri 1141-21 

Karla Avelino Teixeira  1209-64 

Katia De Souza Cardoso Silva 1122-26 

Kátia Serrano 1143-42 

Keite Martiniano De Oliveira 1024-58 

Laíny Maria Alves Da Silva 1060-11 

Laís De Barros Pinto Grifoni 1139-93 

Laís Dolores Pontes 1116-18 

Lais Trosdorf Nogueira 1177-86 

Larissa Cristina Do Carmo Oliveira 1211-11 

Larissa Fiais Pereira Dos Santos  1036-35 

Leonardo Fucchi 1050-90 

Leticia Fiais Pereira Dos Santos  1104-11 

Leticia Linares Ferreira 1082-97 

Letícia Moreira Bello 1044-95 

Liliana Grego Domingues 1184-59 

Liliana Rodrigues De Carvalho 1119-87 

Luiz Fernando Rodrigues Ferreira 1150-72 

Maiara Gabriela Gonçales  1173-11 

Marcela Victuri Pozzatti 1146-71 

Marco Túlio Faria Oliveira 1188-83 

Marcos Espinosa Valim 1048-17 

Maria Carolina Da Costa Albaricci 1053-22 

Maria Cristina Carvalho 1159-54 

Maria Fernanda Da Costa Albaricci 1057-97 

Maria Helena Magrini Simões 1069-93 

Mariama Gentil Mussolin 1183-93 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
  

 4

Nome INSCRIÇÃO 

Mariana Aiello Leite Da Silva  1020-84 

Mariana Beatriz Maruccio 1108-82 

Mariana Ramalho Borges 1041-11 

Mariani Vissotto Garcia  1167-11 

Marilia Ferreira Correia 1094-90 

Matheus Gonçalves De Assunção 1128-36 

Matheus Sousa Vitoria 1132-96 

Mayara Monteiro De Paula 1194-73 

Michelle Mascagna Corrêa Vieira  1179-14 

Mirna Sato Nacano 1210-25 

Mirtho Fernando Lemes Metchko 1138-91 

Moniele Cristina Hernandes Dos Santos 1130-26 

Murilo Lamon 1114-91 

Natalia Marcomini 1100-82 

Nayara Caroline Silva De Melo 1097-22 

Neila Alves Dezotti 1056-81 

Patricia Helena Camargo Fabris 1149-31 

Paula Cristina Henriques Da Silva 1095-94 

Pedro Henrique De Cunto Bolsoni 1182-91 

Poliana Rodrigues Moraes 1178-47 

Priscila Aguiar Vedoatto 1181-55 

Priscilla Tchakerian 1162-49 

Rafaela Bartolomeu Nunes 1029-14 

Rafaela Christina Vieira Soares 1127-77 

Rafaella Barbosa Suzuki 1085-11 

Raquel Aliaga 1134-48 

Renata Longhini 1047-15 

Renato De Souza Coutinho Júnior 1083-78 

Rodrigo Torres Augusto 1164-95 

Sâmia Cruz Tfaile Corbi 1063-97 

Silvio Tadeu Vallerini 1091-15 

Simone Carina Laitano Do Amaral Sampaio 1017-29 

Taila Gabrielle Da Silva 1039-78 

Tamiris Christensen Bueno  1118-48 

Tayná Ribeiro Dos Santos 1021-44 

Thais De Paula Capparelli 1018-70 

Tiago Coelho Carvalho 1200-61 

Veridiane Jessica Da Silva  1103-31 

Victória Eva Campos Leite 1201-94 

Vinícius Paiva Horioka 1160-17 

Vinicius Prearo Millan 1189-97 

Viviane Ananias 1204-17 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
  

 5

2. A apresentação dos documentos e as condições exigidas para participação no referido 

Processo Seletivo será feita por ocasião da contratação, sendo que a não apresentação 

implicará a anulação de todos os atos praticados pelo candidato. 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) de fevereiro de 

2019 (dois mil e dezenove).  

 

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

A Secretária Municipal de Gestão e Finanças no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 005/2019, em 

conformidade com o Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 

009/2019, que tem por objetivo a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 

ARTÍSTICO PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW DA CANTORA KELL SMITH, PARA 

APRESENTAÇÃO NA COMEMORAÇÃO DO DIA INTERNACIONAL DA MULHER, DIA 08 DE 

MARÇO. 

Araraquara, 19 de FEVEREIRO de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

 



003 / 2019 - EDITAL DE CHAMAMENTO PARA PROPOSTAS DE 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS - PROGRAMAÇÃO  

DO CONGRESSO INTERNACIONAL DE DEMOCRACIA PARTICIPATIVA 
 
 
I – DOS OBJETIVOS 
 
A Prefeitura do Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de 
Cultura / FUNDART, comunica que estão abertas as inscrições para a seleção de 
propostas em apresentações nas áreas de música, teatro, dança, arte circense e 
oficinas artísticas, especialmente trabalhos autorais e independentes, que 
dialogam com as vertentes da economia criativa, para integrarem a programação 
do CONGRESSO INTERNACIONAL DE DEMOCRACIA PARTICIPATIVA. 
 
 
II – DO EVENTO  
 
O CONGRESSO INTERNACIONAL DE DEMOCRACIA PARTICIPATIVA será 
realizado nos dias 14, 15 e 16 de março, no Centro Internacional de Convenção. 
No evento serão desenvolvidas palestras, conferências, rodas de conversa, 
oficinas temáticas, atividades artístico-culturais, feiras, apresentação de artigos e 
painéis. 
 
O evento contará com um palco aberto no dia 15 de março,com a intenção de 
proporcionar atividades de cultura e lazer a toda comunidade araraquarense, 
abrindo espaço para que os artistas da cidade mostrem seu trabalho ao público.  
 
As apresentações serão realizadas na área externa do Centro Internacional de 
Convenção “Dr. Nelson Barbieri”, localizado na Rua Ivo Antônio Magnani, 430, 
Fonte Luminosa, no dia 15 de março de 2019, a partir das 18 horas, em palco 
aberto. O acesso ao evento é gratuito. 
 
 
III – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO  
 
3.1. Poderão se inscrever no processo seletivo artistas, grupos musicais, 
coletivos culturais, representados por pessoa jurídica formalmente constituída e 
que conste em sua inscrição CNPJ atividades compatíveis com as propostas do 
projeto apresentado.  
 
3.2. Será aceita somente 01 (uma) proposta por proponente (CNPJ). 
 
3.3. É vedada a participação de servidores públicos municipais neste edital.  
 
3.4. Artistas e grupos musicais deverão ter disponibilidade na data, iniciando sua 
apresentação entre 18h e 20 horas, mantendo 30 minutos de apresentação 
durante a programação. 



 
 
IV – DAS INSCRIÇÕES  
 
4.1. A comissão de seleção contemplará propostas que atendam às 
características da programação, e que estejam de acordo com os itens abaixo 
solicitados.  
 
4.2. Os projetos deverão ser entregues exclusivamente na Secretaria Municipal 
de Cultura, na Rua São Bento, 794 – Centro (Palacete das Rosas), em envelope 
lacrado, de segunda a sexta-feira, no período de 20 de fevereiro a 10 de março 
de 2019. De 20 de fevereiro a 08 de março os projetos serão recebidos das 
09h30 às 17h00. Excepcionalmente no dia 10, dia de encerramento das 
inscrições, os projetos serão recebidos das 09h30 às 12h00.  
 
4.3. É obrigatório que o envelope esteja identificado com o nome do proponente 
e com o texto exatamente como o descrito abaixo:  
 

Edital 003 / 2019 – CONGRESSO INTERNACIONAL DE DEMOCRACIA 
PARTICIPATIVA 

 
4.4. Para inscrição é necessária a apresentação dos documentos descritos 
abaixo, em dois arquivos distintos:  
 
 4.4.1. Anexo 1 – Habilitação: Documentos referentes ao proponente, na 
ordem disposta abaixo: 

a. Identificação do proponente (pessoa jurídica); 
b. Cópia atualizada do CNPJ; 
c. Cópia atualizada do documento de identidade e do CPF do(s) 

representante(s) legal(is); 
d. Dados bancários (banco, agência e conta corrente) do proponente 

contemplado, para depósito de recursos.  
 
 4.4.2. Anexo 2 – Proposta: Documentos referentes ao projeto, na ordem 
disposta abaixo: 

a. Identificação do grupo e de seus componentes; 
b. Histórico do grupo e/ou currículo do(s) artista(s); 
c. Proposta da apresentação com sinopse detalhada, classificação etária e 

demais detalhes pertinentes ao projeto; 
d. Foto em boa resolução, apta a veículos de divulgação.  

 
4.5. Os documentos elencados acima deverão ser encaminhados na ordem em 
que estão mencionados. 
 
4.6. Serão desconsideradas as inscrições apresentadas de forma diversa da 
descrita nos itens anteriores. 
 



4.7. Após o envio do projeto não serão admitidas alterações ou 
complementações de qualquer natureza. 
 
 
V - DA HABILITAÇÃO  
 
5.1. A lista de propostas habilitadas será divulgada na página eletrônica da 
Prefeitura do Município de Araraquara e publicada em jornal de grande 
circulação. 
 
 
VI – DA SELEÇÃO  
 
6.1. A Comissão de Avaliação/Seleção será previamente designada pelo Chefe 
do Executivo, de acordo com o Decreto nº 11.374 de 28 de Abril de 2017. 
 
6.2. A avaliação das propostas será feita após a habilitação legal do proponente, 
de acordo com o item 4.4.1 deste edital.  
 
6.3. Para avaliação das propostas serão considerados os seguintes critérios:  
a) Excelência artística do projeto;  
b) Qualificação dos profissionais envolvidos; 
c) Histórico de apresentações; 
d) Acessibilidade e viabilidade da proposta; 
e) Condições técnicas compatíveis com o espaço proposto para realização do 
CONGRESSO INTERNACIONAL DE DEMOCRACIA PARTICIPATIVA. 
 
6.4. Os critérios acima mencionados serão pontuados, individualmente, em 
escala de 0 a 5, sendo 0 para menor relevância e 5 para maior relevância. 
 
6.5. Serão vencedoras as propostas que alcançarem a MAIOR PONTUAÇÃO 
aferida pela soma de todos os pontos obtidos em cada critério. 
 
6.6. Caso haja empate nas propostas analisadas nos termos do item anterior, 
será observada a seguinte pontuação como critério de desempate: 
Para o item a serão acrescentados mais 5 pontos; 
Para o item b serão acrescentados mais 6 pontos; 
Para o item c será acrescentado mais 1 ponto; 
Para o item d serão acrescentados mais 4 pontos; 
 
VII - DAS CONTRATAÇÕES  
 
7.1. Serão aprovadas 03 (três) propostas que receberão o valor bruto de R$ 
500,00 (quinhentos reais) por 1 (uma) apresentação realizada de 30 minutos. 
Cabe à Fundação de Arte e Cultura do Município de Araraquara a remuneração 
dos artistas selecionados, por meio de contrato de prestação de serviço e 
apresentação de Nota Fiscal.  



 
7.2. A contratação dos selecionados estará vinculada à aceitação do 
agendamento determinado, conforme disponibilidade da programação do evento. 
 
7.3. A Secretaria Municipal de Cultura e a FUNDART poderão a qualquer tempo 
rever o agendamento ou adiar a atividade em casos de acontecimentos fortuitos. 
 
7.4. Os pagamentos serão efetuados de acordo com o estabelecido no contrato, 
e somente após a entrega de nota fiscal de serviços e procedimentos legais.  
 
 
VIII – DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
8.1. Os casos omissos serão analisados pela Comissão de Seleção e/ou 
Secretaria Municipal de Cultura / FUNDART.  
 
8.2. A relação dos projetos selecionados será divulgada pelo site oficial da 
Prefeitura do Município de Araraquara (www.araraquara.sp.gov.br)  
 
8.3. Os proponentes dos projetos aprovados serão convocados por telefone e/ou 
e-mail para procedimentos de contratação e agendamento das apresentações.  
 
8.5. Para informações e dúvidas, entrar em contato com a Secretaria Municipal 
de Cultura e FUNDART, pelos telefones: (16) 3322-2770 / 3332-5432 
 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 086/2.019 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2.019 

CONTRATO: Nº. 005 de 15/02/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: HIDRODOMI DO BRASIL IND. DE DOMISSANEANTES LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO FUTURO E 

EVENTUAL DE MATERIAIS PARA A LIMPEZA E TRATAMENTO DAS PISCINAS DO PARQUE 

PNHEIRINHO E DO COMPLEXO AQUÁTICO ARENA DA FONTE, CONFORME DESCRITO NO 

ANEXO I DESTE EDITAL, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES. 

VALOR: R$ 138,40 (cento e trinta e oito reais e quarenta centavos) para o Lote 04. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 19 de Fevereiro de 2019. 

EVERSON MIGUEL INFORSATO 

Secretário Municipal de Esportes e Lazer 


